
TUKUMA PILSĒTAS
IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVĀS PADOMES

(TIKP)

Sēdes protokols 

Tukumā, 2024.gada  1.oktobrī.

Sēdes norises vieta:  Tukuma pilsētas Domes sēžu zāle.
Sēdes sākums: 01.10.2024 plkst. 18.00

 Sēdē piedalās
(1) TIKP locekļi:

Laima Blite, Nikolajs Iškovs, Dace Kaminska, Liene Kurka, Guntis Zariņš, Andris Miezītis, 

Natālija Rudakova, Rita Krasauska, Iveta Čivičiša.

No kopējā IKP locekļu skaita (14) uz sēdi ieradušies 9 kas ir pietiekami, lai saskaņā ar Nolikuma 

15.punktu, Padome būtu uzskatāma par sasauktu un tiesīgu pieņemt lēmumus. 

(2) Pārstāvji no Tukuma novada Domes: deputāti Imants Valers, Mārtiņš Limanskis, Kultūras, 

sporta un komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Zviedre.

(3) Tukuma pašvaldības policijas pārstāvji: priekšnieks Jānis Lindbergs, priekšnieka vietnieks 

Edgars Redko un citi.

 (4) Sabiedrības pārstāvji:

Laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” korespondente Agita Puķīte. 

Sēdi vada TIKP priekšsēdētāja Liene Kurka.

[iekavās sniegtas atsauces uz audio protokolu un aptuveno ieraksta laiku, kur var noklausīties 

atreferējamo jautājumu]

DIENAS KĀRTĪBA: 

1. Pašvaldības policijas atbildes uz IKP uzdotajiem jautājumiem. 

2. Par nākamās sēdes datumu un tēmu.

1.

J.Linbergs norāda, ka nav sagatavotas konkrētas rakstiskas atbildes. Sēdes laikā atbildēs uz visiem 

iesniegtajiem jautājumiem. 

Dome ir lēmumsi par labu manis iesniegtajam projektam par pašvaldības policijas struktūru.



Mans galvenais mērķis bija mazliet sakārtot PP struktūru, likvidēt vietas, kas šobrīd vairs nav 

aktuālas. Bija vairāki iecirkņi, kas izveidojās 2021.gadā, apvienojoties novadiem. Taču viss ir 

mainījies un vairs nav nepieciešamības pēc šādas struktūras. Vairs nepastāvēs iecirkņi, bet būs 

grupas no 4 cilvēkiem: vecākie inspektori; kā arī reaģēšanas grupa, operatīvās vadības un drošības 

grupa (vienotais dispečerdienests šī brīža izpratnē); viss tikai izstrādāts, ņemot vērā šogad 

izstrādātās iekšlietu ministrijas vadlīnijas [audio protokolā]

Kad stājos amatā, viens no maniem redzējumiem bija ļoti aktīvs darbs ar nepilngadīgajiem; kā arī 

darbs ar atkritumu un satiksmes uzraudzības jomu. Būs arī jaunas autotransports, kas aprīkots ar 

ātruma mērīšanas iekārtām.

Par skaļuma mērīšanas iekārtām. [audio prot. 07:00]. Tās ir bet neizmantojam, jo likums to 

neparedz un tas nebūs juridiski korekti, lai pēc tam pārkāpējus sauktu pie atbildības. 

N.Iškovs: Ceļu policijas tagad nav... 

/diskusija/

Arī tehniskās pārbaudes veic viņi. Lielākā daļa motovelosipēdu ir 49 cm3, tāpēc viņiem nav 

nepieciešamas tehniskās apskates.

Veicam vadītāja apliecību kontroli, ķiveres, motovelosipēdu apgaismojumu. Mums pašlaik nav 

ātruma kontroles iekārtu. 

[11:00 Natālijas jautājums ]

[12:50] komentārs par to, ko drīkst un var veikt pašvaldības policija.

[13:50 Daces Kaminskas jautājums ] Vai jūs kā varas pārstāvji nevarat valstiskā mērogā ierosināt 

likuma grozījumus. Atbild pašvaldības policijas darbinieks.

[15:15 Jautājums par atkritumu dedzināšanu pilsētas teritorijā un mazdārziņos ]

Ir elektroniskais notikumu reģistrēšanas žurnāls. Ja dedzina kādus zarus, mēs aizrādām, ja 

plastmasu, tad sodām. 

[16:10 Rita Krasauska – Ozoliņu mikrorajonā bija degošas plastmasas smaka, bet nebija iespējams 

konstatēt, no kurienes tas nāk]. Ugunskuru dedzināt drīkst, bioloģiskos atkritumus nedrīkst. 

Nedrīkst būt paaugstināts sadūmojums. 

[17:30 Daces Kaminskas jautājums par nozāģētu zaru aizvešanu; Tukuma nami šādu pakalpojumu 

nesniedz, kā nogādāt nozāģētos zarus uz Dienvidu ielu ]



[21:10 Sab.kārtība pilsētā, daudzdzīvokļu namu pagalmos utt. Ir jauniešu pulcēšanās vietas, kur ir 

liels troksnis, tiek lietots alkohols... Vai apmeklējat šādas vietas. Atbilde: Esam jaunās struktūras 

ietvaros izstrādājuši kārtību, kādā strādāsim arī ar šo problēmu.

3 mobilās grupas Tukuma pilsētā un novadā, utt. Dislokācija ir izstrādāta tā, lai pēc iespējas 

apmeklētu šīs pulcēšanās vietas, pārbaudīt transporta līdzekļus. 

Jūs redzat PP klātbūtni vairāk un redzēsiet vēl vairāk. Maiņā ir 2 cilvēki, 3 grupas, bet ja kāds 

saslimst,, jau 4 cilvēki ir slimi, tas nozīmē papildus slodzi pārējiem un tas ir izaicinājums, ar kuru 

cenšamies sadzīvot. 

[24:30 par suņu riešanu; pēc jaunās likumdošanas – nē;  jaunajos labturības noteikumos vairs nav 

punktu par suņu riešanu; ja ir labturības noteikumu pārkāpumi, tad var vērsties pie mums; par suņu 

riešanu pants jaunajos noteikumos izņemts ārā ]

Arī turēšanu pie ķēdes un čipus kontrolē, jo nolasīšanas iekārta ir; sadarbojamies arī ar dzīvnieku 

patversmi; kontrolējam dzīvnieku reģistrēšanas noteikumus; vakcināciju – PVD

Par Spartaka ielas suni lieta bijusi administratīvajā komisijā, taču noraidīta; detaļas nav zināmas; 

jāskatās no konkrētiem apstākļiem, kāpēc šis suns rej, varbūt pārkāpti labturības noteikumi.

[29:40 – par materiālu stimulēšanu par uzliktajiem sodiem ]

Mēs izdalām arī pulkstenīšus, liekam tos aiz vējstikla tīrītājiem, esam likuši informāciju arī tīmekļa 

vietnē.

Algas apmērs nemainās, prēmēšana par sodu uzlikšanu nenotiek. Izsakām arī aizrādījumus. 

Nebraucam un speciāli neskatāmies, kur var uzlikt sodus.

Iekasētā nauda sadalās starp PP un pašvaldības budžetu. 

[32:10 Iveta Čivčiša stāsta savu pieredzi]

[34:40 par a/m “Audi” Baznīcas ielā]

[35:45 Par alternatīvām metodēm patrulēšanā; ar kājām, izmantojot dronu, kameras pie gājēju tilta, 

mūsdienīgas iekārtas u,.c.]

Šobrīd mums ir aktīva sadarbība ar IT nodaļu, apzinātas vietas kur tuvākā laikā tiks uzstādītas 

kameras, vietas, kur jānomaina kameras. Līdz piektdienai beigsies viens no modernizēšanas 

posmiem... Varēsim redzēt daudz vairāk nekā līdz šim. Mums ir droni, ir neliels kolēģu skaits, kuri 

ir tiesīgi tos pilotēt, apzinātas mācību iestādes un darbinieki, tiks apmācīti, lai vismaz 1 maiņā 1 

darbinieks būtu ar pilotēšanas apliecību. 2 gadu laikā plānots izsniegt jaunus formas tērpus. Tiek 

izstrādāti noteikumi par formas nēsāšanu un arī tie izstrādātas ētikas kodeksa izmaiņas. Ir arī 2 

netrafarētas automašīnas, kas jau tiek izmantotas.



[44:40 Lielgabarīta atkritumi]

Tas bija viens no man uzliktajiem pienākumiem. Atrast veidu kā runāt ar iedzīvotājiem par šo tēmu. 

Paralēli esam iegādājušies pārvietojamas video novērošanas sistēmas, pārvietojam pilsētā un 

novados pie atkritumu konteineriem, kur pastāvīgi notiek lielgabarīta atkritumu izmešana. Bet tas ir 

koks ar diviem galiem; atkritumi var parādīties mežos. 

[48:20 Par laika ierobežojumu pie T2.vsk.]

Skolas vadība lūdza palīdzību dažas dienas veikt transporta līdzekļu novirzīšanu līdz 9.septembrim; 

pēc tam bija arī ierosinājums satiksmes komisijā; mēs vairs nekontrolējam, kas tur notiek, jo tas bija

īslaicīgs lūgums tikai pirmajām skolas dienām; šobrīd ir cits risinājums]

[50:00 Par nesakopto privātīpašumu teritoriju apsekošanu]

Šobrīd drīkst kontrolēt privātīpašuma redzamo daļu.

Uz pašvaldības nekoptajiem īpašumiem mēs nereaģējam, jo nevaram sodīt pašvaldību.

[52:45 Daces Kaminskas jautājums par ziņošanu]

[53:20 Agitas Puķītes jautājums par Meža 23 blakus esošo nesakopto īpašumu, kur bija ugunsgrēks]

[55:10 P protokola papildināšanu pēc saviem ieskatiem.]

[56:00 protokoli par kaķu un suņu kakām ]

[57:30 par pilsētā noķertiem meža dzīvniekiem]

Vispār PP ar to nenodarbojas. Meža dzīvniekus neķer gandrīz neviens. 

[59:20 Par informāciju iedzīvotājiem, kur novietotas stacionārās kameras ]

Pašlaik nav. Bet, ja šāda informācija būs, jebkurā gadījumā būs jāvēršas valsts policijā]

[1:05:30 par kamerām saistībā ar personas datu aizsardzību ]

[1:06:00 par bezpajumtniekiem pie veikaliem;

Mēs runājam par cilvēkiem, kas pieder pie cita sociālā slāņa; mēs cenšamies ar viņiem runāt, 

nogādāt līdz atskurbšanas vietai Jelgavā vai Rīgā... viņš ir nevien jāaizved, bet arī jānogādā atpakaļ. 

Varat iedomāties, kādi tie ir resursi. Pašvaldībai jāmaksā arī par šo personu atskurbšanu. Un tad mēs

vēl atstājam pilsētu vai novadu bez patrulējošās grupas, kamēr viņus pārvadājam.

[1:08:20 par atgriezenisko saiti un atsekošanas sistēmu; aplikāciju, kuru var izmantot, lai ziņotu par 

piedrazošanu vai redzēt, ka īpašums atkal ir sakārtots ]

Kaut kas līdzīgs jau ir, bet tas ir valsts mērogā (Vides SOS). 



[11:14:20 Par privāto pasākumu saskaņošanu ar PP. ]

Jā, no iestādēm saņemam, bet, ja mūsu rīcībā nav informācijas, ka notiek pasākums, nav saskaņots, 

un ir sūdzība par paaugstinātu troksni, kam traucē, reaģējam uz sūdzību un braucam. 

Par autotrasi mēs piesekojam, jo ir sūdzības par motocikliem, kas uz turieni brauc no Durbes. 

[1:16:35 Par PP štata vienību skaitu.]

36 cilvēki. Pēc IeM vadlīnijām jābūt 1 policijas darbiniekam uz 1000 iedzīvotājiem...

Cik monitoru: 12 (4 x 3), tiek iedzīvināti viedie risinājumi (piemēram, būs reakcija uz kustību 

diennakts tumšajā laikā noteiktā kameras zonā), saistībā ar MI, tas būs lēns un pakāpenisks un dārgs

process. Pašvaldība iegulda finansējumu video novērošanā. Izmaksas ir nevien par kameras 

iepirkšanu, bet arī uzstādīšanu, tāpēc tas nav vienkārši un nav lēti. 

[1:20:40 vai patrulēšanai ir noteikti laiki]

Sadarbībā ar VP esam izstrādājuši dislokāciju un maršrutu shēmu, kas katru dienu mainās arī 

atkarībā no notikumiem par pārkāpumiem, piemēram, par logu sišanu, kas nesen notika pilsētā. 

[1:22:00 Kā vērtējat PP darbinieku profesionalitāti un atbilstību ētikas principiem?] 

Veicām pašnovērtējumu un lielākā daļa darbinieku novērtēja sevi no 3 līdz 4, es pats savus kolēģus 

vērtēju kā nozares profesionāļus. Ir arī jauni darbinieki, kuru apmācība ir liels izaicinājums, jo 

valsts līmenī viņiem netiek izvirzītas nekādas prasības izglītībai ; dome izdalījusi līdzekļus jauno PP

darbinieku  apmācībai Policijas koledžā, 80 stundu programmas. Aicinu darbiniekus arī 

pašizglītoties. 

[ 1:28:20 Kā vērtējat sabiedrības uzticību PP darbībai?]

Cilvēki nāk pie mums ar saviem iekšējiem pārdzīvojumiem, problēmām un mēs cenšamies palīdzēt.

Domāju, ka uzticēšanās ir, un centīsimies to vairot.

Cik liela ir jūsu alga? 

Tas publiski pieejams. Problēmas ar kadriem būs, ja valdība pieņems lēmumu pielīdzināt PP algas, 

būs liela problēma ar kadriem, jo daļa aizplūdīs uz VP. 

[Debates turpinās līdz ieraksta 1:35:00], Pašvaldības policijas pārstāvji atvadās un atstāj sēžu zāli.



2.

Nākamās sēdes tēma un datums.

Priekšlikums: Par sociālo dienestu, uzklausīt vadību un speciālistus, jautājumus sagatavosim un 

iesūtīsim. 

Datums: 26.11. 2024.

Lēmums: 

Nākamās sēdes datums un tēma:

- Tēma: Tukuma novada sociālais dienests.  Visiem IKP biedriem sagatavot jautājumus sociālā

dienesta vadītājai līdz 25.oktobrim un iesūtīt IKP priekšsēdētājai, WhatsApp grupā vai IKP e 

pastā.

- Nākošās TIKP sēdes datums: 26.11.2024, plkst. 18.00

Sēde slēgta plkst. 20.00

Sēdes vadītāja: Liene Kurka

Protokolists: Guntis Zariņš


